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intet forceret Boligbyggeri tilvejebringes 
ad den Vej, og ingen som helst Foranstalt- 
ning til Afhjælpning af Bolignøden opnaas 
gennem denne Agitation. 

Venstres Stilling til denne Sag er fuld- 
kommen klar. Vi har hævdet Nødvendig- 
heden af, at vi naaede tilbage til Etable- 
Ting af det frie Forhold mellem Ejer og 
Lejer, hvorudaf alene det private Initiativ 
til Forsyning med de fornødne Boliger kan 
vokse. Det er frem imod dette Maal, vi 
har ønsket at arbejde, og det glædede mig 
at høre, at det ogsaa er den Hensigt, den 
højtærede Minister har. Kun maa jeg da 
beklage, at han mener, at de Midler, han 
her vil bringe til Anvendelse, virkelig fører 
frem imod dette Maal. Men vi er paa den 
anden Side paa det rene med, at imod 
Udnyttelsen af andres Vanskeligheder paa 
ublu Maade ved ubillige Krav maa Foran- 
staltninger træffes, og dertil har vi med- 
virket. Saadanne Foranstaltninger har vi; 
og viser det sig, at vi skønner ikke at 
kunne undvære dem efter den Tid, i hvil- 
ken de er gældende, at Boligforsyningen 
endnu her og dér lader saa meget tilbage 
at  ønske, at saadanne Foranstaltninger 
fremdeles er fornødne, vil vi naturligvis 
ogsaa medvirke til, at de kan tilvejebrin- 
ges. Ligesom det paa andre Omraader, f. Eks. 
i Henhold til Aftaleloven, er strafbart at 
udnytte andres Trang og Nød til ublu Af- 
presning, saaledes bør det naturligvis ogsaa 
være det paa Boligomraadet. Men i Over- 
gangstiden maa Lempelser og Skærpelser 
i den bestaaende Lovgivning med det Maal, 
jeg har nævnt, for Øje kunne gennemføres, 
og ved nye Regler for Kontrakters Gyldig- 
hedstid, maa øget Tryghed for den gode 
Lejer kunne tilvejebringes og tillige Sik- 
ring skabes for en hurtigere Retsforfølgning 
;end den nugældende overfor urolige og daar- 
lige Lejere, mod hvem baade Ejeren 
,og rolige og gode, Lejere i Ejendommen 
har et naturligt Krav paa Beskyttelse. 
Det er i denne Forbindelse og ikke i den 
Forbindelse, som den højtærede Minister 
fremdrog det, at jeg har omtalt, at man 
her eventuelt maatte kunne paakalde Politi- 
undersøgelse med det Form aal at naa til 
en hurtig Gennemførelse af Opsigelse over- 
for saadanne Lejere. Og saa, som sagt, 
ved Siden deraf at sætte den mest inten- 
sive Virksomhed paa Byggeomraadet i Gang 
derved, at man søger at lempe Vedtægter 
og : Organisationsoverenskomster med det 
Formaal at øge Arbejdsydelsen i størst 
mulig Grad, udnytte Arbejdskraften i den 
dog ikke helt korte Tid af Aaret, som 

maa betegnes som Byggeperioden, dette 
tror vi fra Venstres Side er Vejen ud af 
Vanskelighederne. Det er den Vej, vi Gang 
paa Gang har peget paa, og som jeg har 
villet pege paa endnu en Gang her i Dag, 
og jeg tror, at dersom den højtærede Mini- 
ster vilde interessere sig for, at vi kunde 
komme frem ad denne Vej, vilde interessere 
sig for, at man lagde Doktrinerne paa disse 
Omraader, til Side for virkelig at udnytte 
alle forhaandenværende Kræfter til at ar- 
bejde sig ud af hele dette Problem, kunde 
vi ad den Vej : naa væsentligt videre og 
langt hurtigere naa Maalet end ved en 
Lovgivning af den Art, som vi hidtil har 
været inde paa, og som i forstærket Grad 
har fundet sit Udtryk i det Forslag, der 
her foreligger. Gik man den Vej, regnede 
man med 홢 hvad man burde gøre 홢, at 
alle Partier har Øjet aabent for disse Ti- 
ders Vanskeligheder ogsaa paa dette Om- 
raade og i Erkendelsen af, at det er en 
Livsfornødenhed, Talen her er om, vil med- 
virke til, at den paa forsvarlig Vis tilveje- 홢 
bringes, og søgte man at hale denne Sag ud af 
den politiske Agitation i Stedet for stadig 
at søge den bevaret som et værdifuldt 
Agitationsstof, saa tror jeg, at vi paa sag- 
lig Vej kundes naa til Enighed om dette 
Spørgsmaal, og saa vilde den Tid ikke 
være fjern, da dette Problem her i Landet 
var løst. 

Anden Næstformand (Parkov): Det 
ærede Medlem Hr. Simonsen har Ordet for 
en kort Bemærkning. 

Simonsen: Det ærede Medlem Hr. 
Kragh fastholdt nu sine Udtalelser om, at 
man paa kunstig Maade ved Overenskomst 
mellem Mestre og Svende søgte at holde 
Tilgang til Byggefaget borte her i Køben- 
havn, dels Tilgang ude fra Landet og dels 
Tilgang af Lærlinge. Jeg har tidligere 
protesteret imod en saadan Sigtelse, og der 
kan ikke af det ærede Medlem fremlægges 
den mindste Smule, som kan føres som 
Bevis for, at det er, rigtigt, at Tilgangen 
saaledes kunstigt forhindres. 

Det ærede Medlem kunde ikke forstaa, 
at Lærlingeloven kunde have nogen Ind- 
flydelse paa Tilgangen af Lærlinge til 
Byggefagene, for der var Lærlinge nok i 
andre Fag, og Loven maatte da virke ens- 
artet for alle. Nej, det er netop det, den 
ikke gør. Naar der ikke kan faas Lær- 
linge i Byggefagene, skyldes det, efter 
hvad, som jeg sagde før, Mestre og Svende 
har oplyst for mig, at Lærlingeloven be- 


